REQUERIMENTO Nº  027/2010
				O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer
seja enviado expediente a Secretária de Estado de Educação, a Sua Excelência Deputado
Estadual Reinaldo Azambuja, e cópia para conhecimento a Sra. Gilda Romualdo da Silva,
Secretária Municipal de Educação, no sentido que seja disponibilizado o laboratório de
informática existente na Escola Estadual Nogueira na Colônia Padroeira do Brasil, para
realização de curso técnico de informática, extensivo aos alunos e professores das Colônias
Padroeira do Brasil, Boa Esperança, Andalucia, Conceição e Areias.
			             JUSTIFICATIVA:
			            Com propósito de capacitar alunos e professores proporcionando maiores
conhecimentos teóricos e práticos nas diversas áreas da informática, oferecendo aos mesmos
melhores chances de colocação no campo de trabalho e no próprio meio em que vivem,
permitindo que a inclusão digital tenha maior índice de alcance e benefício, visualizamos tal
proposta como um ponto inicial para que futuramente possamos de uma melhor forma levar a
todos essa realidade.

				Sala das Sessões em 26 de julho de 2010

       				VER. JAIR RIBEIRO - PSDB